



SUNDHEDSMINISTERIET

Udvalget for Landdistrikter og Øer 2021-22
ULØ Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 48
Offentligt

Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer

Dato: 21-04-2022
Enhed: NAERSOM
Sagsbeh.: DEPAMBK
Sagsnr.: 2205238
Dok. nr.: 2212629

Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer har den 24. marts 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 45 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Juel-Jensen (V).

Spørgsmål nr. 45:

”Vil ministeren oplyse, hvor mange patienter på Bornholm som ikke kan få refusion via fodterapeuter på grund af det manglende udbud af praktiserende fodterapeuter med ydernummer?”

Svar:

Indledningsvist kan det oplyses, at der inden for fodterapi kan ydes tilskud efter sundhedsloven, samt tildeles almindeligt helbrestillæg til de samme behandlinger efter lov om social pension og lov om højeste, mellemste, forhøjet almindelig og almindelig førtidspension m.v. Begge dele kræver henvisning til en fodterapeut med ydernummer.

Refusion i forbindelse med fodbehandling vedrører helbrestillæg, som administreres af kommunerne, men manglende udbud af fodterapeuter med ydernummer er også relateret til muligheden for at søge behandling med tilskud efter sundhedsloven, da det gives til den samme fodbehandling.

Sundhedsministeriet har indhentet bidrag fra Region Hovedstaden til brug for besvarelsen. Det skyldes, at Bornholm er en del af Region Hovedstaden, og Region Hovedstaden har ansvar for at tilvejebringe og sikre tilbud om behandling hos praktiserende sundhedspersoner, herunder fodterapeuter.

Region Hovedstaden oplyser følgende ift. besvarelsen af spørgsmålet:

”I henhold til sundhedsloven § 68, bekendtgørelse om tilskud til fodterapi i praksis-sektoren, ydes der regionalt tilskud på de vilkår, der er fastsat i overenskomst indgået mellem Regionernes Lønnings- og Takstnævn og Danske Fodterapeuter. Tilskud til behandling til gruppe 1-sikrede personer er betinget af, at behandlingen udføres af en fodterapeut, som har tilsluttet sig overenskomsten. Det regionale tilskud til behandling udgør 40-50 % af fodterapeutens honorar, afhængig af henvisningsårsag.

Regionen har ikke data på antal patienter, der på grund af mangel på fodterapeuter med ydernummer, ikke har modtaget regionalt tilskud og evt. kommunalt helbrestillæg, eller refusion herfor, på trods af henvisning fra egen læge, i forbindelse med behandling ved en fodterapeut uden ydernummer.

Vedr. ansøgninger om refusion for helbrestillæg henvises til Bornholms Regionskommune, da det er kommunen, der tager stilling hertil.

Regionen modtog i februar 2020 en borgerhenvendelse vedr. udfordringer med at få tid til behandling ved en fodterapeut med ydernummer på Bornholm. Ved en rundringning til fodterapeuterne med ydernummer på Bornholm, kunne regionen bekræfte billedet af, at ingen af de fodterapeuter regionen kom i kontakt med, havde ledige behandlingstider på daværende tidspunkt.

Regionen har efterfølgende modtaget to borgerhenvendelser vedr. mangel på mulighed for fodterapeutisk behandling ved en fodterapeut med ydernummer. Begge henvendelser er modtaget i januar 2022.”

. / . Der kan desuden henvises den samtidige besvarelse af ULØ alm. del spm. 49, hvor det fremgår, at Region Hovedstaden har igangsat en række initiativer for at løse udfordringen med manglende fodterapeuter med ydernummer på Bornholm.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Amalie Bækgaard Kristiansen